
 

REGIONE PIEMONTE BU25 23/06/2022 
 

Codice A1112C 
D.D. 10 giugno 2022, n. 323 
Lavori di manutenzione edile e affine degli immobili regionali siti in Biella, Novara, Vercelli, 
Verbano Cusio Ossola e relative provincie. Modifica contrattuale - Proroga ai sensi 
dell'art.106 comma 11 del D.Lgs 50/2016 - appaltatore Ditta BORGAZZI S.r.l. (Cod. Ben. 
328646) CIG 8863918089 Impegno di € 12.078,00 o.f.c. sul capitolo 129879/2022. 
 

 

ATTO DD 323/A1112C/2022 DEL 10/06/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Lavori di manutenzione edile e affine degli immobili regionali siti in Biella, Novara,
Vercelli, Verbano Cusio Ossola e relative provincie. 
Modifica contrattuale – Proroga ai sensi dell’art.106 comma 11 del D.Lgs 50/2016 –
appaltatore Ditta BORGAZZI S.r.l. (Cod. Ben. 328646) CIG 8863918089 
Impegno di € 12.078,00 o.f.c. sul capitolo 129879/2022. 
 

 
Premesso che: 
 
Con determinazione dirigenziale n. 595 del 27.09.2021, in esito alla procedura MePa relativa alla 
trattativa n. 1801096 , l’Amministrazione , affidava, a seguito della formale presentazione 
dell’offerta da parte dell’operatore economico BORGAZZI S.r.l.- Via Tiro a Segno 10 28923 
Verbania - VB - P.IVA/C.F. 01850640036 , i lavori sopra citati per un importo lavori pari a €. 
60.451,00 o.f.c.; 
 
Visto il contratto generato da Mepa il 12/10/21; 
 
Visto il verbale di consegna dei lavori del 18/10/2021 che stabiliva come termine di ultimazione 
lavori il 18.6.2022; 
 
Considerato che sono state avviate nel corso del 2020 le attività tecnico-amministrative preordinate 
all’indizione della prevista gara d’appalto per l’affidamento di detti lavori ai sensi dell’art. 54 del 
D.Lgs 50/2016 e che le procedure non sono ancora concluse;  
 
considerata la relazione del D.L., agli atti del procedimento, redatta ai sensi dell’art.8 del DM 
n.49/2018, che evidenzia come “...omissis.. l’importo contrattuale risulta ormai raggiunto ma, 
considerato che necessita dar corso ad ulteriori interventi di manutenzione edile per gli immobili in 
uso alla Regione Piemonte siti nelle province di Novara – Biella – Vercelli – Verbano-Cusio-Ossola 
per garantire continuità e il buon funzionamento delle attività istituzionali, occorre procedere 



 

all’integrazione del medesimo 
 
considerato che a fronte delle esigenze manifestate dal D.L., si rende necessaria una modifica al 
contratto stipulato il 12/10/21 in esito alla trattativa Me.pa n. 1801096, in corso di esecuzione, come 
previsto all’art. 12 del CSA, che richiama espressamente le disposizioni contenute nell’art. 106 del 
Dlgs 50/2016 e smi, prevedendo specifica opzione di proroga contrattuale, e come meglio 
dettagliato nella relazione del Direttore Lavori, trasmessa a mezzo elettronica in data 07.06.2022 al 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi all’art.8 del Decreto ministeriale del 7 marzo 2018 
n.49, conservata agli atti del procedimento, che con il presente atto si approva; 
 
visto altresì che, con medesima relazione la Direzione Lavori ritiene sussistenti i presupposti per il 
differimento della scadenza contratto individuando quale nuovo termine il 18.10.2022; 
 
dato atto dell’assenso del Responsabile Unico del Procedimento, che con l’adozione del presente 
atto quale Dirigente di Settore, conferma e approva; 
 

DESCRIZIONE IMPORTO 
IMPORTO 
AGGIUNTIVO 

IMPORTO 
RIDETERMINATO 

LAVORI EDILI € 44.550,00 € 9.000,00 € 53.550,00 

ONERI PER LA 
SICUREZZA 

€ 5.000,00 € 900,00 € 5.900,00 

TOTALE € 49.550,00 € 9.900,00 € 59.450,00 

IVA 22% SU LAVORI € 10.901,00 € 2.178,00 € 13.079,00 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

€ 60.451,00 € 12.078,00 € 72.529,00 

 
dato atto che la modifica contrattuale risulta pari al 19,97% e pertanto la variante è contenuta entro 
il 20 % dell’importo di contratto (quinto d’obbligo). 
 
richiamato il comma 12 dell’art.106 del Dlgs 50/2016 smi, che così dispone: “ La stazione 
appaltante,qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore 
l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non 
può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 
 
ritenuto di approvare l’atto di sottomissione redatto ai sensi dell’art.8, comma 4 del Decreto 
ministeriale 7 marzo 2018 n.49, agli atti del procedimento; 
 
verificato che occorre procedere alla movimentazione contabile di impegno della somma totale di 
€12.078,00 di cui € 9.000,00 quale importo lavori in variante, € 900,00 per oneri della sicurezza e € 
2.178,00 per IVA 22% soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
633/1974, a favore dell’impresa BORGAZZI S.r.l.- Via Tiro a Segno 10 28923 Verbania - VB - 
P.IVA/C.F. 01850640036 (cod. beneficiario 328646), sul capitolo 129879 (Conto finanziario 
U.1.03.02.09.008) del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2022, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 
 



 

Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è l’Ing. Sandra BELTRAMO, 
dirigente del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di lavoro in forza della DGR 9-1028 del 
21.02.2020; 
 
dato atto che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata 
di cui a D. Lgs. 118; 
 
dato atto che sul predetto capitolo 129879/2022 risulta alla data del presente provvedimento una 
sufficiente iscrizione contabile; 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021" ; 
 
visto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2022-2024 approvato con D.G.R. n. 1-4936 
del 29 aprile 2022; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

 Vista la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

 Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

 vista la L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.ii.; 

 Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

 Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

 Visto il DM 7 marzo 2018 , n. 49 "Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell'esecuzione». "; 

 Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, 
n.50"; 

 Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 



 

altre disposizioni in materia contabile", come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 
2021 e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 "Istruzioni operative in 
materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile"; 

 Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitali»(Decreto semplificazioni)" ed in particolare l'art. 1 comma 2 lettera 
a); 

 Vista la legge 29 luglio 2021, n 108 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge n. 77 del 31/05/2021 recante" Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure". 

 vista la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione; 

 Vista la DGR n. 1-4936 del 29 aprile 2022, Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione (P.T.P.C.) 2022-2024 ; 

 Vista la Legge regionale n. 5 del 29/04/2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)." 

 Vista la D.G.R. 1 - 4970 del 4 maggio 2022: "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 
"Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024. 

 
DETERMINA 

 
- di procedere, per quanto espresso in preambolo e per la parte motiva, alla modifica contrattuale del 
contratto stipulato il 12/10/21 in esito alla trattativa Me.pa n. 1801096, per lavori di manutenzione 
edile e affine degli immobili regionali siti in Biella, Novara, Vercelli, Verbano Cusio Ossola e 
relative provincie. affidato all’impresa BORGAZZI S.r.l.- Via Tiro a Segno 10 28923 Verbania - VB 
- P.IVA/C.F. 01850640036 (cod. beneficiario 328646), e di approvare la modifica contrattuale di 
proroga in aumento, proposta, ai sensi dell’art.8 del Decreto ministeriale del 7 marzo 2018 n.49, dal 
Direttore Lavori, Geom. Vincenzo Patriciello , a norma del comma 12, dell’art 106 del Dlgs50/2016 
smi ed il conseguente atto di sottomissione, che si approva, ancorchè non allegato; 
 
- di dare atto che il termine per l’ultimazione dei lavori risulta conseguentemente ridefinito per le 
motivazioni sopra espresse ed il nuovo termine contrattuale è individuato alla data del 18.10.2022; 
 
- di approvare, a seguito della citata modifica contrattuale, l’importo totale di variante in aumento 
stimato in € 9.900,00di cui € 9.000,00 per lavori al netto del ribasso contrattuale (1,00%) ed € 
900,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA e che il nuovo quadro economico è 
il seguente: 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

DESCRIZIONE IMPORTO 
IMPORTO 
AGGIUNTIVO 

IMPORTO 
RIDETERMINATO 

LAVORI EDILI € 44.550,00 € 9.000,00 € 53.550,00 

ONERI PER LA 
SICUREZZA 

€ 5.000,00 € 900,00 € 5.900,00 

TOTALE € 49.550,00 € 9.900,00 € 59.450,00 

IVA 22% SU LAVORI € 10.901,00 € 2.178,00 € 13.079,00 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

€ 60.451,00 € 12.078,00 € 72.529,00 

 
 
- di dare atto che il RUP è l’ing. Sandra Beltramo, dirigente del Settore Tecnico e Sicurezza 
Ambienti di lavoro in forza della DGR 9-1028 del 21.02.2020 e che il Direttore Lavori dal Direttore 
Lavori, Geom. Vincenzo Patriciello; 
 
- di impegnare la somma totale di € 12.078,00 , di cui € 9.000,00 quale importo lavori in aumento, € 
900,00 per oneri della sicurezza e € 2.178,00 per IVA 22% soggetta a scissione dei pagamenti ai 
sensidell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1974, a favore dell’impresa BORGAZZI S.r.l.- Via Tiro a Segno 
10 28923 Verbania - VB - P.IVA/C.F. 01850640036 (cod. beneficiario 328646), sul capitolo 129879 
(Conto finanziario U.1.03.02.09.008) del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2022, 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
- di precisare che sul predetto capitolo 129879/2022 risulta alla data del presente provvedimento 
una sufficiente disponibilità contabile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
Si dispone, ai sensi degli artt. 29, comma 1 del Dlgs 50/2016 e 23, lettera b) e art. 37 del D.lgs. n. 
33/2013 la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente” 
della presente determinazione. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla pubblicazione dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


